
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 19 del Registro  -  Seduta del: 24.02.2020 

 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE   SCHEMA   PROTOCOLLO   D'INTESA   PROTOCOLLO 

D'INTESA  PER  LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'SULLE ORME DI 

SAN BERNARDO, CAMMINI DI FEDE, ARTE E NATURA''          
 

 

             L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 17.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 24-02-2020 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe ODDO avente 
per oggetto: "APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA  PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “SULLE ORME DI SAN BERNARDO, CAMMINI DI FEDE, ARTE E 
NATURA”” 
 

--==OOO==-- 

 

- PREMESSO che il Presidente dell’Associazione “Comitato Animosa Civitas Corleone” con lettera 

comunicava l’eventuale adesione formale al progetto “Sulle orme di San Bernardo, cammini di fede, arte e 

natura”.  

- Che il progetto prevede di ripercorrere, attraverso un cammino,  gli stessi luoghi in cui visse  San Bernardo 

da Corleone dal 1631, anno della sua ordinazione sacerdotale fino alla sua morte a Palermo, nel 1667.  

- Che il progetto prevede la creazione di un itinerario turistico dedicato alla valorizzazione del turismo 

religioso, oltre, anche alla valorizzazione delle aree naturalistiche del territorio attraversato e delle opere 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

d’arte. L’organizzazione del cammino prevede che in ogni tappa ci sia la possibilità di pernottare presso i 

conventi francescani o presso le strutture ricettive convenzionate che aderendo al progetto, applicheranno 

un prezzo ridotto. 

- Che  l’associazione predisporrà la segnaletica, lungo tutto il tracciato, anche all’interno dei centri urbani, 

indicando la direzione del cammino e le informazioni utili. Il cammino sarà accuratamente descritto in una 

Guida del pellegrino. Le stesse informazioni e molto altro ancora verranno pubblicate, e costantemente 

aggiornate, sul Sito web ufficiale dal quale sarà possibile anche scaricare le mappe GPS di tutti gli itinerari. 

- CONSIDERATO che il Comune di Campofiorito, nell’ambito dei propri fini istituzionali, intende: 

a) rendersi attivamente partecipe del processo di sviluppo del territorio attraverso la valorizzazione delle 

risorse esistenti, del patrimonio ambientale, culturale ed artistico; 

b) fornire nuove opportunità per gli operatori economici presenti sul territorio, promuovendo di itinerari 

turistici per la valorizzazione delle risorse artistiche e naturalistiche; 

- VISTA la nota assunta al protocollo generale del Comune in data 24.02.2020 al n. 2490 con la quale 

l’Associazione “COMITATO ANIMOSA CIVITAS CORLEONE”   propone al Comune di Campofiorito la 

sottoscrizione di un protocollo d’intesa, il cui schema si allega al presente atto sotto la lettera “A” con lo 

scopo di instaurare un rapporto di collaborazione finalizzato alla promozione e valorizzazione delle risorse 

naturalistiche e culturali del territorio, sostiene la diffusione della conoscenza ed il rafforzamento della 

coscienza identitaria della popolazione attraverso di esse; la riscoperta del patrimonio naturalistico, 

ambientale e culturale, dei valori delle tradizioni, del patrimonio storico-artistico, monumentale, 

archeologico e naturalistico;  

P R O P O N E 

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’allegato schema di protocollo d’intesa con l’Associazione 

“COMITATO ANIMOSA CIVITAS CORLEONE”  con lo scopo di instaurare un rapporto di 

collaborazione operativa tra il Comune di Campofiorito e l’Associazione “Comitato Animosa Civitas 

Corleone” finalizzato all’ideazione e realizzazione del progetto di valorizzazione e promozione degli 

antichi cammini e delle vie di percorrenza attestate storicamente ed alla gestione delle attività ad esso 

inerenti.  

 DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere il predetto protocollo d’intesa che si allega alla presente 

sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale;  

  

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 12 comma 

2, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 27.02.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 24.02.2020  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 24.02.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 24.02.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       


